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Papieska audiencja przy relikwiach św. Teresy od Dzieciątka Jezus 

07.06.2023 

Wyjątkową oprawę miała środowa audiencja w Wa-
tykanie. Z Lisieux przywieziono na nią relikwie św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus, głównej patronki misji. 
Franciszek modlił się, by ta święta pomogła prze-
zwyciężyć egoizm w Kościele i uczyła radości świa-
dectwa. Przypomniał, że Kościół, bardziej niż tak 
wielu środków, metod i struktur, które czasami od-
wracają uwagę od tego, co istotne, potrzebuje dziś 
takich serc jak Teresy, które przyciągają do miłości i 
zbliżają nas do Boga. 

Relikwie patronki misji przybyły do Rzymu z okazji 
trwającego właśnie jubileuszowego Roku św. Te-
resy, ogłoszonego z okazji 150. rocznicy jej urodzin i 
setnej rocznicy jej beatyfikacji. O ich peregrynację w 
Wiecznym Mieście szczególnie zabiegali jezuici z Pa-

pieskiego Kolegium „Russicum”, którego jest patronką. Powstało ono w 1929 r. decyzją papieża Piusa XI 
w obliczu wielkiego napływu do Rzymu emigrantów z bolszewickiej Rosji i wiadomości o prześladowa-
niach chrześcijan w tym kraju. Ostateczna decyzja o peregry-
nacji zapadła po tym, jak okazało się, że Papież Franciszek 
nie będzie mógł w czasie jubileuszu przybyć do Lisieux. „Po-
nieważ on nie może przyjechać więc Teresa przybywa na spo-
tkanie z Papieżem” – mówi administrator francuskiego 
sanktuarium. Ks. Olivier Ruffray dodaje, że jest to „rodzinna 
peregrynacja”, ponieważ relikwiom św. Teresy towarzyszą 
relikwie jej rodziców, św. Zelii i św. Ludwika Martin. 

Franciszek zapowiedział wydanie specjalnego listu apostol-
skiego z okazji 150. rocznicy urodzin świętej Teresy od Dzie-
ciątka Jezus. Mówiąc w katechezie o gorliwości, misyjnej 
mocy i radości jej wstawiennictwa, Papież przypomniał, że 
choć nigdy nie opuściła karmelitańskiego klasztoru w Li-
sieux i nie wyjechała na misje, to była „duchową siostrą” różnych misjonarzy: z klasztoru towarzyszyła 
im swoimi listami, modlitwami i nieustannymi ofiarami w ich intencji. „Nie rzucając się w oczy, modliła 
się za misje, była jak silnik, który, pozostając ukrytym, daje pojazdowi moc do poruszania się naprzód” 
– mówił Franciszek. 
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Papież przypomniał, że gdy karmelitanka dowiedziała się o skazanym na śmierć przestępcy, który nie 
chciał przyjąć pocieszenia wiary, na wszelkie sposoby modliła się o jego nawrócenie, by przez skruchę 
zechciał w swym sercu uczynić miejsce dla Bożego miłosierdzia, któremu św. Tereska ślepo ufała. Po 
egzekucji przeczytała w gazecie, że tuż przed położeniem głowy na szafocie mężczyzna nagle „chwycił 
Krucyfiks, podany mu przez kapłana i trzykroć ucałował święte rany” Jezusa. „Oto moc wstawiennictwa 
poruszana miłością, oto właśnie energia pobudzająca misje” – podkreślił Ojciec Święty. 

Papież – pociąga przykład miłości: 

„Misjonarze, których Teresa jest patronką, to nie tylko ci, którzy podróżują daleko, uczą się nowych ję-
zyków, wykonują dobre uczynki i doskonale przepowiadają. Nie, misjonarzem jest każdy, kto żyje, nie-
zależnie od tego, gdzie jest jako narzędzie Bożej miłości. To jest gorliwość apostolska, która pociąga – 
mówił Franciszek. – Nie stajemy się chrześcijanami, ponieważ jesteśmy przez kogoś zmuszeni, lecz po-
nieważ poruszyła nas miłość. Kościół, bardziej niż tak wielu środków, metod i struktur, które czasami 
odwracają uwagę od tego, co istotne, potrzebuje dziś serc takich jak serce Teresy, serc, które przyciągają 
do miłości i zbliżają nas do Boga. Prośmy tę świętą o łaskę przezwyciężenia naszego egoizmu i umiłowa-
nie wstawiania się, aby Jezus był znany i kochany.“ 

Beata Zajączkowska – Watykan Za: Vatican News 

 

Franciszek i św. Teresa z Lisieux: siostra, przyjaciółka, nauczycielka 

16.06.2023 

Dla Papieża Franciszka święta Teresa z Lisieux jest siostrą, przyjaciółką i nauczycielką życia duchowego. 
Przy okazji peregrynacji relikwii patronki misji do Rzymu wskazuje na to Élisabeth de Baudoüin. Fran-
cuska dziennikarka napisała książkę na temat więzi łączącej Papieża z Argentyny ze świętą z Lisieux. 

Papież Franciszek modlił się przy reli-
kwiach patronki misji tuż przed swoją 
hospitalizacją. Zgodnie z tradycją ofia-
rował jej białą różę. Dziennikarka wska-
zuje, że jest to zwyczaj bardzo popularny 
w Argentynie, gdzie podczas „nabożeń-
stwa róż” prosi się św. Tereskę o pomoc, 
gdy ma się jakiś problem. Dodaje, iż 
Franciszek wnosi do tego konkret jezu-
ickiej formacji, która oznacza mocne 
stąpanie po ziemi. W jego wydaniu, jak 
mówi dziennikarka, dewiza „pomóż so-
bie, a niebo ci pomoże” doskonale pasuje 
do ofiarowania róży. Élisabeth de Bau-
doüin podkreśla, że Tereskę i Franciszka 

łączy marzenie o wyjeździe na misje, którego nie udało im się zrealizować. Jednak oboje, jak zauważa, 
pozostają gigantami misji. Tereska jako ich patronka, a Franciszek jako podróżujący i nauczający Papież. 

Dziennikarka przypomina, iż od początku pontyfikatu Franciszek często przywoływał świętą z Lisieux 
zarówno w homiliach, jak i swych adhortacjach apostolskich. „Dla niego ta święta jest siostrą, przyja-
ciółką i nauczycielką życia duchowego” – mówi Élisabeth de Baudoüin. Jak przypomina, Franciszka łą-
czy ze świętą Teresą także umiłowanie miłosierdzia, o którym Papież pisze w swoich encyklikach. To 
właśnie w tym duchu zdecydował się on zainicjować Jubileusz Miłosierdzia w 2015 roku. Dziennikarka 
dodaje, iż Ojca Świętego fascynują myśli Tereski, gdy ta m.in. mówi o braterskiej miłości, opiekując się 
starszą i słabą zakonnicą w swoim klasztorze. Zgodnie z pokorą Teresy Franciszek potwierdza, że misja 
„zaczyna się na kolanach”. 

Za: Vatican News 

 

https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-06/papieska-audiencja-przy-relikwiach.html
https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/2023-06/franciszek-i-sw-teresa-z-lisieux-siostra-przyjaciolka-nauczy.html
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Sudan Płd.: siostry uczą rozwiązywania problemów bez przemocy 

14.06.2023 

Sudan Południowy znajduje się w niestabilnej sytuacji. Na szereg wyzwań stojących przed mieszkańcami 
tego kraju odpowiada m.in. s. Mary Atimango z lokalnego zgromadzenia Najświętszego Serca Jezuso-
wego wraz ze swoimi współpracownikami. Chodzi tutaj o nauczanie bezprzemocowego podejścia do kon-
taktów międzyludzkich, rozwiązywania problemów, budowania trwałego pokoju. 

 

Inicjatywę rozpoczęto po tym, jak w październiku 2022 r. 14 zakonnic z różnych zgromadzeń ukończyło 
specjalne szkolenie w kwestii nauczania podobnych technik działania w Dżubie, stolicy Sudanu Połu-
dniowego. Od tamtej pory posługują grupom zagrożonym poprzez swoją sytuację społeczną i ekono-
miczną, że będzie rozwijała się w nich przemoc. Jak wskazuje Global Sisters Report, wielkim sukcesem 
okazuje się m.in. praca s. Mary z młodocianymi związanymi z lokalnymi gangami. Jej podopieczni trak-
tują ją z pełną otwartością, ich liczba na poszczególnych spotkaniach kursu wzrasta i, jak sami mówią, 
uznają zakonnicę za jedyną osobę, która naprawdę się o nich troszczy oraz im ufa. Jej działalność spro-
wadziła do niej nawet wdzięcznych i zainteresowanych programem rodziców. 

Podobne akcje dają nadzieję w tak młodym i niepewnym przyszłości państwie, jakim jest Sudan Połu-
dniowy. Podejmując się ich, siostry szukają możliwości spełnienia Ewangelii w świecie, osiągając przy 
tym wymierne sukcesy, jak podaje Global Sisters Report. 

Za: Vatican News 

  

Kościół w Polsce ma 284 nowych księży diecezjalnych i zakonnych 

03.07.2023 

Kościołowi w Polsce przybyło w tym roku 284 nowych księży, z czego 198 diecezjalnych i 86 zakonnych. 
Po raz kolejny zdarzył się przypadek diecezji, w której zabraknie nowo wyświęconego kapłana – po ar-
chidiecezji warmińskiej w roku ubiegłym, w tym roku jest to diecezja łowicka. Niewielki wzrost święceń 
notuje natomiast Kościół greckokatolicki. 

https://www.vaticannews.va/pl/swiat/news/2023-06/sudan-pld-siostry-ucza-rozwiazywania-problemow-bez-przemocy.html
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KAI zebrała poniższe informacje o święceniach z różnych źródeł kościelnych: kurii diecezjalnych, rekto-
ratów i od rektorów seminariów duchownych oraz na stronach poszczególnych diecezji, a także z danych 
Konferencji Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich w Polsce (KWPZM). 

Święcenia diecezjalne 

Jeśli chodzi o nowych księżych diecezjalnych, w tym roku Kościołowi w Polsce przybędzie ich 198. Naj-
więcej w archidiecezji warszawskiej – 14 (w tym dwóch z Archidiecezjalnego Seminarium Misyjnego 
“Redemptoris Mater”), w archidiecezji wrocławskiej i diecezji tarnowskiej – po 10, w archidiecezji prze-
myskiej – 9, a w archidiecezjach poznańskiej i katowickiej oraz diecezji opolskiej – po 8. 

W większości pozostałych diecezji liczba nowych święceń wyniosła od 2 do 7. Po jednym kapłanie przy-
było w archidiecezjach łódzkiej i gnieźnieńskiej oraz diecezjach bydgoskiej i drohiczyńskiej. Żadne świę-
cenia natomiast nie odbyły się w tym roku w diecezji łowickiej. 

Niejasna sytuacja pozostaje w archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej, dlatego na razie nie wliczamy do 
ogólnej statystyki żadnego nowego prezbitera z tego terenu. Do kapłaństwa przygotowuje się tam jeden 
kandydat, który – jak usłyszała KAI w Arcybiskupim Wyższym Seminarium Duchownym w Szczecinie – 
najwcześniej zostanie wyświęcony po wakacjach, a najprawdopodobniej dopiero pod koniec roku. 

 

W podanej powyżej łącznej liczbie 198 nowo wyświęconych księży znajdzie się siedmiu duchownych gre-
kokatolickich (roku temu było ich 4). Klerycy tego obrządku odbywają formację w Metropolitalnym Se-
minarium Duchownym w Lublinie (tam, gdzie także klerycy z rzymskokatolickiej archidiecezji lubel-
skiej). Wyświęconych w tym roku zostało już trzech nowych duchownych dla eparchii przemysko-war-
szawskiej, dwóch dla olsztyńsko-gdańskiej i jeden dla wrocławsko-koszalińskiej. Ten ostatni duchowny 
zostanie wyświęcony w najbliższą sobotę 8 lipca. Ponadto w sierpniu odbędą się święcenia kapłańskie 
kleryka, który w czasie wojny przybył do Polski z Ukrainy i w naszym kraju otrzymał święcenia diako-
natu. 

Liczba nowych wyświęconych księży diecezjalnych w Kościele w Polsce systematycznie spada. W 2013 r. 
przybyło ich 401, w 2014 r. wyświęcono 355, w 2015 – 329. W 2016 nastąpiło lekkie odbicie, do święceń 
przystąpiło 334 diakonów, ale było ich mniej niż dwa lata wcześniej. Spadek się nie zatrzymuje, gdyż w 
porównaniu z rokiem ubiegłym (217) Kościołowi przybędzie o 19 nowych kapłanów diecezjalnych mniej. 

W wielu diecezjach neoprezbiterzy w dniu święceń otrzymują od biskupów dekrety posyłające ich na 
pierwsze miejsca pracy duszpasterskiej. Zgodnie z przepisami Prawa Kanonicznego, są przydzielani do 
diecezji, w której przyjęli święcenia i w niej będą posługiwać. Natomiast absolwenci seminariów misyj-
nych „Redemptoris Mater” w Warszawie i Łodzi po kilku latach posługi w archidiecezji są posyłani do 
pracy duszpasterskiej na Drodze Neokatechumenalnej za granicą. 
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Święcenia zakonne 

Zakony męskie w Polsce zyskały w tym roku 86 nowych kapłanów. 

Święcenia kapłańskie przyjęło 86 diakonów: najwięcej u salezjanów (13), paulinów (10) i karmelitów 
bosych (8). Zwłaszcza w odniesieniu do lat 70. i 80. widoczny jest wyraźny spadek. “Paradoksalnie 
mniejsza liczba kapłanów może posłużyć większemu udziałowi świeckich w tych posługach i takiej służ-
bie, która nie wymaga święceń kapłańskich” – ocenia dla KAI ks. Dariusz Bartocha SDB, sekretarz gene-
ralny Konferencji Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich w Polsce (KWPZM). 

Kolejne miejsca z największa liczbą wyświęconych w tym roku zakonników zajmują franciszkanie (7, w 
tym 3 święcenia u franciszkanów konwentualnych), oblaci Maryi Niepokalanej (6) oraz dominikanie, 
redemptoryści i salezjanie (po 5 wyświęconych diakonów). Czterech nowych kapłanów zyskali chrystu-
sowcy i michalici, trzech – benedyktyni, jezuici i misjonarze. Marianie, misjonarze św. Rodziny i zmar-
twychwstańcy zyskali w tym roku dwóch nowych księży. Pojedyncze święcenia odbyły się u filipinów, 
kapucynów, klaretynów, pijarów, w Towarzystwie Ducha Świętego oraz w Zgromadzeniu Ducha Świę-
tego. 

W pozostałych 36 zakonach – w tym u albertynów, cystersów, kamedułów, pallotynów czy werbistów – 
nie wyświęcono na kapłana nawet jednego diakona. 

Tegoroczne dane o święceniach w zakonach skomentował dla KAI ks. Dariusz Bartocha SDB, sekretarz 
generalny Konferencji Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich w Polsce (KWPZM). 

– Najczęstszym słowem pojawiającym obok słowa „powołanie” jest słowo „spadek”. Oczywiście można 
pytać, w stosunku do jakiego czasu widzimy ten spadek. Przypuszczam, że są zgromadzenia zakonne, 
które w swojej historii miały już czas z mniejszą ilością powołań, podobnie jak były lata obfite. W wielu 
zgromadzeniach o zasięgu światowym spadek powołań nie jest odczuwalny. Jest zdecydowanie więcej 
powołań z Afryki czy Azji, a na ogół wszyscy mówią o spadku ilości kandydatów w Europie – wyjaśnia 
ks. Bartocha SDB. 

Jednak jego zdaniem, jeśli porównujemy obecny czas do lat 70. czy 80. ub. wieku, to różnica jest wi-
doczna. – Co to dla nas oznacza? Być może w parafiach, w których pracowało 2-3 kapłanów będzie jeden 
albo dwóch. Rodzi się wrażenie, że spowoduje to jakiś brak. Kiedy jednak policzymy, że również wiernych 
jest mniej, to statystycznie ilość wiernych na jednego kapłana może być taka sama, co może być ważne 
np. podczas sprawowania sakramentu pokuty i pojednania – uważa sekretarz generalny KWPZM. 

Salezjanin dostrzega inne konsekwencje spadku nowo wyświęconych księży w Polsce. – Wielokrotnie 
słyszałem, że polski Kościół jest sklerykalizowany. Paradoksalnie mniejsza liczba kapłanów może posłu-
żyć większemu udziałowi świeckich w tych posługach i takiej służbie, która nie wymaga święceń kapłań-
skich – mówi ks. Dariusz Bartocha SDB. 

Odmienny problem – dodaje – mają zgromadzenia zakonne, dla których jednym z charakterystycznych 
rysów jest życie wspólnotowe. Oprócz tego, że już jedna osoba nie będzie przeznaczona do jednego 
„dzieła”, to jeśli wspólnota nadmiernie zmaleje, będzie łączona z inną, a to będzie powodowało zamyka-
nie niektórych dzieł. 

Salezjanin zaważa, że malejące statystyki dotyczące duchowieństwa będą miały wpływ na kapłańską de-
mografię. – Ogólnie rzecz biorąc, i diecezje i zgromadzenia zakonne miały wysoką liczbę powołań w la-
tach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych, stąd będziemy powoli widzieli podnoszenie się średniej 
wieku kapłanów. Proces ten dodatkowo powoduje mniejsza liczba powołań i wiek kandydatów, którzy 
już nie koniecznie następnego dnia po zdanej maturze pukają do drzwi seminariów czy zgromadzeń za-
konnych – podkreśla sekretarz generalny Konferencji Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich w 
Polce. 

lk, tk / WarszawaKAI 
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List Definitorium Generalnego nr 8 

Rzym, 18 czerwca 2023 

Drodzy bracia i siostry Karmelu Terezjańskiego: 

Pozdrawiamy was serdecznie po bratersku na zakończenie kwartalnego spotkania Definitorium general-
nego, które odbyło się w Rzymie od 5 do 15 czerwca. Tym listem chcemy być blisko was wszystkich, 
którzy obecni jesteście w różnych częściach świata i przekazać wam kilka informacji oraz komentarzy na 
temat naszych refleksji w tych dniach. 

W sobotę 10 czerwca mieliśmy okazję do spotkania i dialogu z Radą Generalną Karmelitów (OCarm), w 
ich domu w Międzynarodowym Centrum Świętego Alberta. W szczególności podzieliliśmy się naszymi 
doświadczeniami na temat struktury naszych Zakonów i rodzajów Okręgów wchodzących w ich skład, 
co będzie jednym z tematów naszego najbliższego Definitorium Nadzwyczajnego. 

Priorytetowe tematy sześciolecia 

Definitorium nadal przywiązuje szczególną wagę do formacji. Kapituła Generalna wskazała formację 
jako pierwszy z sektorów priorytetowych na ten sześcioletni okres (por. Przesłanie Kapituły „Juntos an-
demos, Señor”, 11-16). O. Generał przypomniał to również w swoim liście do Kapituł Prowincjalnych. 
Tylko dzięki poważnemu rozeznawaniu powołaniowemu i poświęceniu najlepszych sił na formację po-
czątkową i ciągłą będziemy w stanie odpowiedzieć na wezwanie Pana do przeżywania i pielęgnowania 
charyzmatu, który nam dał. 

Komisja odpowiedzialna za rewizję Ratio 
Institutionis, której przewodniczą defini-
torzy Martín Martínez i Jean-Baptiste 
Pagabeleguem, kontynuuje powierzone 
jej prace. Po pierwszej fazie konsultacji i 
zebraniu materiałów przystąpiono do 
fazy redakcyjnej. Mamy nadzieję, że jesz-
cze w tym roku będziemy mieli pierwszy 
szkic nowego tekstu, aby móc przedłożyć 
go do rozpatrzenia przez Zakon, zwłasz-
cza przez tych, którzy są bezpośrednio za-
angażowani w formację początkową. 

Jedną z ważnych dla całego Zakonu 
wspólnot formacyjnych jest rzymskie 
Międzynarodowe Kolegium, które służy 
Okręgom w dziedzinie formacji karmeli-

tańskiej i studiów instytucjonalnych Teologii na Papieskim Wydziale Terezjanum. Jak czytamy w Ratio 
partykularnym, „Kolegium sprzyja jedności Zakonu; ma za cel umocnienie i pomoc w przyswajaniu toż-
samości karmelitańskiej oraz pielęgnowanie jedności w różnorodności. Jest jakby zwierciadłem wielo-
kulturowej sytuacji Zakonu. Realizuje zadanie promowania formacji studentów karmelitańskich z całego 
świata”. Teraz, gdy niektórzy członkowie wspólnoty zbliżają się do końca mandatu, na który zostali mia-
nowani, Definitorium zastanawia się nad sytuacją i perspektywami Kolegium z zamiarem nadania no-
wego impulsu temu centrum formacyjnemu. Z tej racji niezbędna jest wielkoduszna współpraca Prowin-
cji, od których oczekujemy gotowości oddania odpowiednich formatorów i wysyłania studentów do Ko-
legium: obecnie większość z nich pochodzi z Azji i Afryki i byłoby dobrze, gdyby zwiększyła się obecność 
Europejczyków i Amerykanów. 

Otrzymaliśmy również informację o prognozach na kolejny kurs we wspólnocie specjalistycznej (Semi-
narium Missionum), gdzie rezydują zakonnicy przygotowujący się do licencjatu lub doktoratu na Wy-
działach rzymskich. Niektórzy z nich otrzymują stypendia z Domu Generalnego, szczególnie ci, którzy 
studiują w Terezjanum i należą do Prowincji o ograniczonych środkach ekonomicznych. 

      ZAKON 
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Ośrodki akademickie Zakonu, poczynając od Terezjanum i CITeS, nadal oferują swoją cenną służbę dy-
daktyczną, badawczą i wydawniczą. Pod koniec czerwca w CITeS w Ávila odbędzie się drugie spotkanie 
seminarium poświęconego refleksji nad życiem akademickim i intelektualnym w naszym Zakonie. 

Jeśli chodzi o duszpasterstwo młodzieży, przypominamy o międzynarodowym spotkaniu młodzieży 
związanej z Karmelem, które odbędzie się w Fatimie (Portugalia) 31 lipca w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2023. 

Obchody rocznic św. Teresy od Dzieciątka Jezus są kontynuowane poprzez różne inicjatywy w wielu czę-
ściach świata. Wiele wspólnot realizuje program czytania tekstów Teresy proponowany przez Definito-
rium na ten rok; tymczasem my już przygotowujemy, z pomocą Prowincji Paryskiej, kolejne fiszki na 
przyszły rok. 

Wizytacje pasterskie 

Kolumbia-Ekwador 

W dniach od 1 kwietnia do 17 maja o. Martín Martínez odbył wizytację pasterską w Prowincji Kolumbii 
i w Delegaturze Prowincjalnej Ekwadoru. O. Generał uczestniczył w tej wizytacji w czasie ostatnich jej 
trzech tygodni. Obecność Karmelitów w Kolumbii została zapoczątkowana przez Prowincję Nawarry w 
1911 roku; Okręg został erygowany jako Prowincja w 1964 r. Obecnie liczy 81 profesów wieczystych, 6 
profesów czasowych i 4 nowicjuszy, i posiada w sumie 14 domów. W Kolumbii istnieje 12 wspólnot Kar-
melitanek bosych, które tworzą Stowarzyszenie „Matki Bożej z Góry Karmel” oraz 24 wspólnoty Karmelu 
Świeckiego, które liczą ponad 400 członków. 

We wspólnotach i w Prowincji dostrzega się dobry poziom braterstwa, a dobra praktyka rewizji życia 
pozwoliłaby na postęp w zaufaniu i transparentności. Jednym z atutów Prowincji jest troska o promocję 
powołań i formację początkową. W ostatnim czasie zwrócono również uwagę na formację ciągłą i wielu 
zakonników miało możliwość kontynuowania studiów wyższych. Ekonomia jest stabilna i dobrze zorga-
nizowana (nawet jeśli istnieją kwestie wymagające analizy i wyjaśnień) i zmierza w kierunku profesjo-
nalnej, przejrzystej, solidarnej gospodarki ekonomicznej z dywersyfikacją źródeł dochodów. Życie pa-
storalne Prowincji jest wielowymiarowe: parafie, ośrodki duchowości i misyjne, z wyraźnym akcentowa-
niem duchowości karmelitańskiej. Prowincja rozpoczyna nowe triennium z pewnymi zmianami w ukie-
runkowaniu i organizacji. Z myślą o przyszłości wizytacja zaproponowała utworzenie wieloletniego 
planu prowincjalnego, aby zapewnić większą ciągłość istniejącym projektom. 

Jeśli chodzi o Delegaturę Prowincjalną Ekwadoru, obecność Karmelitów rozpoczęła się w 1918 r. od mi-
sjonarzy z Prowincji Burgos. Od 2010 roku jest związana z Prowincją Kolumbii. Obecnie w Ekwadorze 
jest 17 profesów wieczystych, 7 profesów czasowych i 2 nowicjuszy. Istnieje 13 klasztorów Karmelitanek 
bosych, zgrupowanych w Federacji „Świętego Józefa”. Świecki Karmel ma 16 wspólnot, w sumie 196 
członków. Styl życia wspólnot karmelitańskich w Ekwadorze charakteryzuje się prostotą, współpracą i 
serdeczną komunikacją. Duszpasterstwo jest zróżnicowane: misja w Sucumbíos, parafie karmelitańskie, 
domy formacyjne i Instytut Duchowości w Quito. Podczas wizytacji kontynuowano proces rewizji relacji 
z Prowincją Kolumbii, z jej pozytywnymi aspektami i trudnościami. Patrząc w przyszłość, rozważane są 
możliwości współpracy i restrukturyzacji z innymi pobliskimi Okręgami, poszukując integracji między 
lokalnym stylem życia a wielokulturową otwartością. 

Uganda 

Od 15 do 26 maja o. Philbert Namphande zwizytował Delegaturę Prowincjalną Ugandy należącą do Pro-
wincji Kalifornia-Arizona. Przez kilka dni towarzyszył mu o. Jean-Baptiste Pagabeleguem. W Ugandzie 
jest obecnie 8 zakonników (5 braci wyświęconych i 3 nie-kleryków) oraz 5 postulantów, wszyscy we 
wspólnocie Jinja. Ponadto 3 zakonników studiuje w Nairobi, a 3 innych w Stanach Zjednoczonych. Po-
wstanie drugiej wspólnoty jest przygotowywane w Buyala, gdzie przyjęto już parafię. 

Atmosfera wspólnoty jest pozytywna i przyjemna. Biorąc pod uwagę liczbę i młodość braci w Ugandzie, 
byłoby dobrze, gdyby niektórzy zakonnicy z macierzystej prowincji nadal towarzyszyli im w tej fazie 
wzrostu i umacniania. Podczas pobytu w kraju o. Philbert miał również okazję odwiedzić Karmelitanki 
bose w Mityana. 
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Inne wizyty 

O. Roberto Maria odwiedził Węgry, aby nadal wspierać zakonników w ich aktualnej sytuacji na drodze 
zmierzającej do nowej konfiguracji, bardziej odpowiadającej rzeczywistości, co wymaga współpracy z 
innymi Okręgami. 

O. Philbert przebywał w Zambii, gdzie odwiedził zakonników z Prowincji Manjummel, którzy pracują na 
tej misji. Obecnie w dwóch wspólnotach jest pięciu braci, którzy zajmują się głównie apostolstwem pa-
rafialnym. Po niedawnej Kapitule prowincjalnej oczekuje się przybycia tu kilku innych zakonników. 

O. Philbert odwiedził także zakonników przebywających w Kenii i należących do Prowincji Waszyngtoń-
skiej. Jednym z otwartych pytań jest to, jak dalej towarzyszyć obecności i rozwojowi Karmelu w tym 
regionie, w sytuacji gdy Prowincja macierzysta poprosiła o współpracę Zakonu. 

O. Pius J. D'Souza złożył braterską wizytę w Komisariacie Indonezji od 7 do 23 maja, a następnie prze-
wodniczył Kongresowi kapitularnemu. Komisariat liczy obecnie 65 profesów wieczystych, 42 profesów 
czasowych i 12 nowicjuszy. Istnieje 8 wspólnot, z których 5 ma charakter formacyjny. Wśród zakonników 
panuje atmosfera radości, braterstwa i pokoju. Obszarem, który wymaga największej uwagi, biorąc pod 
uwagę sporą liczbę powołań, jest formacja początkowa, dla której potrzebni są odpowiednio przygoto-
wani i doświadczeni formatorzy, którzy w pierwszej kolejności poświęcają się zadaniu formacyjnemu. W 
szczególności konieczne jest kładzenie mocnego akcentu na charyzmat karmelitański. Kolejnym aspek-
tem, nad którym Komisariat musi pracować, jest poszukiwanie środków na rozwój ekonomiczny i samo-
finansowanie. 

O. Christianus Surinono był w Tajlandii i Malezji, które są częścią Delegatury Generalnej Tajwanu-Sin-
gapuru. Obecność braci w czterech różnych krajach zachęca nas do podjęcia wysiłków na rzecz krzewie-
nia świadomości jedności i współpracy między nimi wszystkimi. Konieczne jest również doprecyzowanie 
kryteriów formacji i przyjmowania kandydatów. 

O. Christophe-Marie odwiedził Egipt wraz z o. Paolo De Carli, Ekonomem generalnym, w celu wyjaśnie-
nia pewnych kwestii i przygotowania kolejnych nominacji nowych odpowiedzialnych za tamtejszą Dele-
gaturę Generalną. 

O. Christophe-Marie odwiedził również Prowincję Awinion-Akwitania, gdzie uczestniczył w obchodach 
75-lecia pustelni Roquebrune i odwiedził wspólnoty formacyjne. Miał też okazję porozmawiać z arcybi-
skupem Tuluzy. 

Kapituły 

Definitorium omówiło Kapituły prowincjalne i Kongresy kapitularne, które odbywają się w Zakonie w 
pierwszym półroczu bieżącego roku, skupiając się przede wszystkim na tych Okręgach, które są bezpo-
średnio zależne od Definitorium generalnego (Komisariaty i Delegatury generalne), i którym przewod-
niczenie należy do O. Generała lub delegata O. Generała. 

Oprócz wspomnianych już wizytacji, o. Roberto M. Pirastu był obecny na Kongresie Komisariatu Sycylii, 
o. Jean-Baptiste Pagabeleguem uczestniczył w Kongresie Komisariatu Madagaskaru i przygotowuje się 
do udziału w Kongresie Komisariatu Konga. O. Martín Martínez udał się na Kongres Delegatury Gene-
ralnej Wenezueli. Ponadto, z różnych powodów, na ogół na zaproszenie samych okręgów, reprezentanci 
Definitorium byli obecni na niektórych Kapitułach Prowincji i Semiprowincji: na Malcie, w Centralnej 
Italii i w Paryżu (Roberto Maria), w Austrii i Tamilnadu (Pius), Kalifornia-Arizona (Miguel) i Oklahoma 
(Miguel i Martín). 

W nadchodzących tygodniach O. Pius będzie przewodniczył spotkaniom zaplanowanym w Prowincji Ma-
labar w celu konsultacji z zakonnikami i nominowania nowego Zarządu Prowincji. Jeśli chodzi o Pro-
wincję Lombardii, toczy się dialog z innymi sąsiednimi Prowincjami w celu sprecyzowania przyszłości 
Okręgu. 

Jesteśmy w trakcie przyjmowania materiałów, które należy przesłać do Domu Generalnego po Kapitu-
łach. Definitorium analizuje Postanowienia i Sprawy ustawowe poszczególnych Kapituł, aby udzielić im 
nihil obstat. Przypominamy, że należy również przesłać relację Prowincjała o stanie Prowincji oraz rela-
cję o stanie ekonomicznym Okręgu. 
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Definitorium Nadzwyczajne 2023 

Centralnym tematem naszego spotkania było przygotowanie najbliższego Definitorium Nadzwyczaj-
nego, które odbędzie się w dniach od 27 sierpnia do 3 września bieżącego roku w Lisieux. Przeanalizo-
waliśmy kalendarz i zaplanowane tematy, a także niektóre kwestie organizacyjne. Zwołanie uczestników 
zostało już wysłane wcześniej i w tych dniach otrzymują oni praktyczne wskazówki dotyczące podróży i 
uczestnictwa. 

Głównym tematem dialogu, jak już zostało zapowiedziane, będzie struktura Zakonu, zwracając uwagę 
na takie aspekty jak: rodzaje okręgów, współpraca międzyprowincjalna, możliwe połączenia lub sojusze, 
kryteria nowych obecności Zakonu, itp. Otrzymujemy odpowiedzi z Kapituł prowincjalnych na przesłane 
kwestionariusze, aby dowiedzieć się więcej o doświadczeniach i propozycjach w tych sprawach. Swój 
udział potwierdzili także niektórzy Biskupi Karmelici bosi, którzy pomogą nam zastanowić się nad te-
raźniejszością i przyszłością Zakonu oraz nad naszą posługą Kościołowi i ludzkości. 

Mamy nadzieję, że Definitorium Nadzwyczajne będzie sprzyjającą okazją do refleksji nad obecnością 
Zakonu w różnych regionach świata oraz do oceny mocnych i słabych stron, możliwości i potrzeb każ-
dego Okręgu. Celem jest wspólne poszukiwanie najlepszej drogi wzrastania w jedności i braterskiej 
współpracy, aby przyczyniać się do konsolidacji i rozwoju Zakonu. 

Podczas spotkania Definitorium będziemy mieli okazję zająć się innymi ważnymi tematami, takimi jak 
formacja początkowa lub obowiązki przełożonych prowincjalnych i zasoby, jakie może im zaoferować 
Dom Generalny (na przykład Prokurator Generalny). 

Życie Okręgów 

Definitorium Generalne rozważyło wiele kwestii związanych z niektórymi Okręgami, między innymi:  

- Przyjęto prośbę Prowincji Karnataka-Goa o założenie nowej wspólnoty w Mapusa (diecezja Goa i Da-
man). 

- Na prośbę Komisariatu Sycylii zaakceptowano zniesienie wspólnoty w Trappeto (Katania, Sycylia). 

- Udzielono Prowincji Anglo-Irlandzkiej pozwolenia na budowę nowego budynku w Centrum Duchowo-
ści w Boars Hill (Oxford), według przedstawione projektu. 

- Semiprowincji Oklahoma udzielono pozwolenia na sprzedaż Mount Carmel Center w Dallas, w ramach 
projektu wzmocnienia wspólnot w Dallas i San Antonio. 

- Z wdzięcznością przyjęto decyzję Semiprowincji Libanu o kontynuowaniu odpowiedzialności i troski o 
parafię i szkołę w Hajfie. 

- Udzielono Prowincji Waszyngtonu pozwolenia na sprzedaż należącej do niej nieruchomości w West - 
Milwaukee (Wisconsin). 

- Prowincji Filipińskiej udzielono pozwolenia na rozpoczęcie fundacji nowej wspólnoty w Dong Nai, w 
diecezji Xuân Lộc (Wietnam), po uzyskaniu zgody Biskupa diecezjalnego. 

Kuria generalna 

Jak zostało już zapowiedziane w poprzednim liście O. Jean-Joseph Bergara, Prokurator generalny Za-
konu w ciągu ostatnich dwunastu lat, został mianowany Delegatem Izraela; na początku czerwca prze-
niósł się on na Górę Karmel i objął swój nowy urząd. W jego miejsce został mianowany na Prokuratora 
generalnego O. Juan David Noguera, z Prowincji Ameryki Centralnej, który już od lutego przebywał w 
Rzymie i współpracował z Prokuraturą generalną. Od teraz O. Juan David będzie się zajmował wszyst-
kimi praktykami, jakie Zakon musi przedstawiać różnym dykasteriom watykańskim, w szczególności 
tymi, które dotyczą braci, podczas gdy Sekretarz ds. Mniszek zajmować się będzie sprawami dotyczącymi 
Karmelitanek bosych. 

Na spotkaniu Definitorium O. Juan David przedstawił nam syntezę aktualnego stanu spraw, nad którymi 
pracuje: jest ponad sto otwartych praktyk osobowych zakonników naszego Zakonu. W tej kwestii trzeba 
kłaść nacisk na nieodzowną współpracę Przełożonych prowincjalnych dla przyspieszenia koniecznych 
działań, a z drugiej strony należy mieć na uwadze terminy odpowiedzi udzielanych przez dykasteria wa-
tykańskie. 
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Ze swej strony Ekonom generalny, O. Paolo De Carli, przedstawił nam bilans ekonomiczny za ostatnie 
miesiące. Rozważaliśmy różne kwestie odnośnie dóbr Zakonu, które zarządzane są bezpośrednio przez 
Dom Generalny, a także rozmawialiśmy o tym jak pomóc Okręgom znajdującym się w trudnościach spo-
wodowanych sytuacją polityczną i ekonomiczną krajów, w jakich one żyją. 

Sekretarz ds. Komunikacji, O. José Pereira, poinformował nas o funkcjonowaniu różnych kanałów in-
formacyjnych: strona internetowa, Communicationes, Facebook, Twitter, itp. Różnorodnych wiadomo-
ści i danych publikowanych jest wiele; byłoby dobrze, aby do Sekretarza spływały bezpośrednie informa-
cje o tym wszystkim co może być interesujące dla całego Zakonu. 

O. Angelo Lanfranchi, Archiwista generalny, przedstawił Definitorium profesor Valerię Vanesio, z Uni-
wersytetu Malty, która razem z profesorem Axel Alt, stałym współpracownikiem naszego Archiwum Ge-
neralnym, przedstawiła prace porządkujące, restaurujące i katalogujące zrealizowane przez nich w ar-
chiwum Zakonu w Cospicua (Malta), a także przekazała różne propozycje i sugestie, które mogłyby być 
użyteczne dla prac archiwistycznych w całym Zakonie. 

Karmelitanki bose 

O. Rafał Wilkowski, Sekretarz ds. Mniszek, podzielił się z Definitorium niektórymi elementami życia 
Karmelitanek bosych. Razem z nim komentowaliśmy proces rewizji Konstytucji z roku 1991, rozpoczęty 
już poprzez krótki kwestionariusz rozesłany do wszystkich wspólnot w ramach przygotowań do spotka-
nia przewodniczących lub delegatek Federacji, przewidzianego na kwiecień 2024 roku w Nemi (koło 
Rzymu). 

Jednocześnie mówiliśmy o niektórych klasztorach w różnych regionach świata, które potrzebują pomocy 
i towarzyszenia z powodu różnych sytuacji niestabilności. W paru z nich została ostatnio przeprowa-
dzona Wizytacja pasterska na polecenie Dykasterii ds. Życia Konsekrowanego lub Przełożonego Gene-
ralnego. 

Karmel Świecki 

O. Ramiro Casale, Delegat ds. Zakonu Świeckiego, podzielił się z Definitorium swoimi wrażeniami po 
długiej podróży do Meksyku, Kuby, Wenezueli i Peru. We wszystkich tych krajach Ameryki Łacińskiej 
odbył liczne spotkania ze wspólnotami i zgromadzeniami Zakonu Świeckiego podczas których doświad-
czył klimatu entuzjazmu i zaangażowania w życie Karmelu. 

Wraz z O. Ramiro przejrzeliśmy niektóre Statuty Świeckiego Zakonu przesłane do Definitorium. Za-
twierdziliśmy Statuty dla Austrii, Madagaskaru i Prowincji Iberyjskiej, po naniesieniu paru niewielkich 
modyfikacji. Upewniamy się co do tego, by teksty były jak najbardziej jasne i precyzyjne z punktu widze-
nia prawnego, ale nade wszystko, by były w pełni zgodne z wymiarem laickim Karmelu Świeckiego. 

Specyficzny problem, przed którym stanęliśmy, dotyczy osób, które nie odnowiły swoich przyrzeczeń w 
odpowiednim czasie i nadal uczestniczą w życiu Świeckiego Karmelu. Podjęliśmy pewne decyzje, aby 
rozwiązać te przypadki i uniknąć ich w przyszłości w jak największym stopniu. 

Kończymy spotkanie Definitorium wspomnieniem o Teresie od Dzieciątka Jezus, zważywszy na to, że 
jesteśmy w roku, w którym obchodzimy rocznicę jej urodzin i beatyfikacji. Nasze spotkanie zbiegło się z 
paroma aktami upamiętniającymi te rocznice. Miały one miejsce w Rzymie: mogliśmy uczestniczyć w 
Eucharystii, której przewodniczył Ojciec Generał w naszej parafialnej bazylice Świętej Teresy, w obec-
ności relikwii Świętej Teresy od Dzieciątka Jezus i jej świętych Rodziców, Ludwika i Zelii Martin. Niech 
Święta z Lisieux towarzyszy nam swoim przykładem i wstawiennictwem na naszej drodze nieustannego 
odpowiadania na wezwanie Pana. 

Z braterskim pozdrowieniem 

O. Miguel Márquez Calle, Generał 
O. Agustí Borrell i Viader, O. Pius James D'Souza, O. Philbert Namphande, O. Roberto Maria Pirastu 
O. Christianus Surinono, O. Martín Martínez Larios, O. Christophe-Marie Baudouin,  
O. Jean-Baptiste Pagabeleguem 

Tłumaczenie z j. włoskiego: o. Grzegorz A. Malec OCD 
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Św. Teresa pokazuje, że w ewangelizacji potrzeba modlitw i ofiar 

Teresa od Dzieciątka Jezus to święta, którą trzeba 
odkrywać wciąż na nowo. Jej przesłanie jest nie-
wyczerpane, ponieważ przemawia ona z głębi 
serca, a jej słowa przeplatają się ze Słowem Bo-
żym. Wskazał na to w rozmowie z Radiem Waty-
kańskim ks. Olivier Ruffray, rektor sanktuarium 
z Lisieux. Przybył on do Rzymu w związku z pere-
grynacją relikwii świętej karmelitanki i jej rodzi-
ców. W środę 7 czerwca były one obecne na au-
diencji Papieża Franciszka poświęconej gorliwo-
ści apostolskiej. 

Ks. Ruffray, przypomniał, że choć Teresa nigdy 
nie opuściła swego klasztoru, dla Kościoła jest pa-

tronem i wzorem misji. Jej zapał apostolski wyszedł poza mury klauzury i dotarł do całego świata. Bo 
taka jest moc modlitwy i poświęcenia – stwierdził rektor sanktuarium w Lisieux. 

„Jest ona gorliwym misjonarzem, ponieważ kocha Jezusa. Mówi, że On jest jej skarbem. Odkryła Go i 
chce się Nim dzielić. Dzieli się doświadczeniem obecności Zmartwychwstałego w swoim życiu. Wie, że 
ten skarb podtrzymuje ją przy życiu i nie chce Go zachować dla siebie. Kocha Jezusa, a zarazem zależy 
jej na zbawieniu człowieka. Twierdzi, że jak największa liczba ludzi musi poznać miłość Chrystusa. Na 
tym polega misyjność Teresy, na tej gorliwości o zbawienie dusz. Jak sama mówi, wstąpiła do Karmelu, 
aby modlić się za kapłanów i zbawić dusze. To jest serce jej przesłania. Na miłość chce odpowiedzieć 
miłością. Bóg ujął ją swą miłością. Ta miłość przepełnia jej serce i chce dzielić się nią z jak największą 
liczbą ludzi. To było odkrycie jej powołania: „w sercu Kościoła, mojej matki, będę miłością. Moim powo-
łaniem jest miłość”. To sprawia, że jej przesłanie jest powszechne. Pragnie dotrzeć do najbardziej odle-
głych wysp, aby tam głoszona była Ewangelia, by zanieść tam radość Ewangelii, jak mówi Papież Fran-
ciszek“ – zaznaczył ks. Ruffray. 

Krzysztof Bronk/vaticannews/Lisieux KAI 

 

Siostra Łucja z Fatimy bliżej ołtarzy 

Jak podało Biuro Prasowe Stolicy Apostolskiej, 22 czerwca 
2023 r., podczas audiencji udzielonej prefektowi Dykasterii 
Spraw Kanonizacyjnych, kardynałowi Marcello Semeraro, Oj-
ciec Święty Franciszek zatwierdził dekret o heroiczności cnót 
Służebnicy Bożej Łucji dos Santos i czworga innych kandyda-
tów na ołtarze z Włoch i z Brazylii, a nadto dekret o męczeń-
stwie 21 ofiar prześladowania religijnego w Hiszpanii w 1936 
roku 

Czcigodna służebnica Boża Łucja dos Santos, w Karmelu  sio-
stra Maria Łucja od Jezusa i Niepokalanego Serca Maryi (zm. 
2005), była jedną z trojga dzieci, którym w 1917 r. przez sześć 
miesięcy ukazywała się Matka Boża, prosząc o modlitwę o po-
kój na świecie i pokutę w intencji nawrócenia grzeszników. 
Dwoje z nich, rodzeństwo Franciszek i Hiacynta Marto zmarło 
w wieku dziecięcym (Franciszek w 1919 a Hiacynta w 1920 r.). 
Oboje 13 maja 2000 r. zostali beatyfikowani przez św. Jana 
Pawła II, a 13 maja 2017 roku – kanonizowani przez papieża 
Franciszka. Łucja, która według słów Matki Bożej „ty jednak 
zostaniesz tu przez jakiś czas, bo Jezus chce posłużyć się tobą, 
aby ludzie mnie poznali i pokochali”, została karmelitanką 
bosą i przez ostatnie 57 życia lat była mniszką w klasztorze w 
Coimbrze. 
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Ojciec święty Benedykt XVI zgodził się na rozpoczęcie jej procesu beatyfikacyjnego już 13 lutego 2008 
r., w trzecią rocznicę śmierci wizjonerki, mimo że prawo kanonizacyjne wymaga upływu co najmniej 
pięciu lat od zgonu kandydata na ołtarze. 

Nadto dekret o heroiczności cnót otrzymali i do grona czcigodnych sług Bożych, zostali włączeni: włoski 
franciszkanin (ofm) Antonio Pagani (zm. 1589), założyciel sióstr Służebnic Maryi Niepokalanej; Maria 
Lange (zm. 1882), założycielka Instytutu Sióstr Oblatek od Opatrzności w Stanach Zjednoczonych; An-
tonio de Almeida Lustisa (zm. 1974), salezjanin z Brazylii, arcybiskup diecezji Fortaleza w Brazylii; Anna 
Cantalupo (zm. 1983), szarytka z Katanii we Włoszech. 

Do beatyfikacji wszystkich ośmiorga Czcigodnych Sług Bozych potrzeba jeszcze zatwierdzenia cudu wy-
proszonego u Pana Boga za ich przyczyną. 

Natomiast, jako od wymogu cudu do beatyfikacji zwolnieni są męczennicy, rychło będzie mogła odbyć 
się beatyfikacja sług Bozych Emanuela Gonzáleza Serna Rodrígueza i 19 towarzyszy, kapłanów, semina-
rzystów, osób konsekrowanych i świeckich z diecezji Sewilla, zamordowanych w czasie prześladowania 
religijnego w Hiszpanii w 1936 r. Dekret o ich męczeństwie papież Franciszek zatwierdził podczas tej 
samej audiencji dla kard. Prefekta Dykasterii 22 czerwca 2023 r. 

o. Szczepan T. Praśkiewicz OCD 
Zdjęcie: Akta procesu beatyfikacyjnego S. Łucji. 

 

Kolejna karmelitanka bosa bliżej ołtarzy 

W sobotę 20 maja Ojciec Święty Franciszek, podczas audiencji udzielonej kard. Marcello Semeraro, Pre-
fektowi Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych, zatwierdził dekret o męczeństwie włoskiego kapłana Józefa 
Beotti (+1944) i dekrety o heroiczności cnót ośmiorga sług Bożych: Arnolda Canepy (+1966), katechety 
z Rzymu, ks. Szymona Mpeke (+1975) z Kamerunu, wiernych świeckich Marii Krystyny Ogier (+1974) z 
Florencji i Loreny D’Alessandro (+1981) z Rzymu, Piotra od Dziewicy z Góry Karmel (+1983), pijara z 
Saragossy w Hiszpanii, Eddy Marii Katarzyny Roda (+1996), 
kapucynki z Bergamo, Gwidona Vidal França Schäffera 
(+2009), seminarzysty z Brazylii i karmelitanki bosej Teresy 
Małgorzaty od Serca Maryi (+2005), także z Brazylii.  

Teresa Małgorzata, ze chrztu Maria Luiza Rezende Marques, 
urodziła się w Borda da Mata, w stanie Minas Gerais w Brazylii 
24 grudnia 1915 roku, w wielodzietnej, dobrze sytuowanej rol-
niczej rodzinie małżonków Mariany de Rezende i Franciszka 
Marques. Miała jednego starszego brata (João, który wstąpił 
do salezjanów i był biskupem archidiecezji Belo Horizonte) i 
dwie starsze siostry, a także młodsze rodzeństwo: kolejne dwie 
siostry i pięciu braci.  

Gdy miała 10 lat, rodzina przeniosła się z Borda da Mata do 
Cruzeiro (w stanie São Paulo). Maria Luiza 3 czerwca 1923 
roku przyjęła tam Pierwszą Komunię św., później uczyła się w 
Kolegium Dobrej Rady prowadzonym przez Siostry św. Józefa 
(de Chambéry). Wstąpiła do zrzeszenia Córek Maryi, a później 
także do Akcji Katolickiej. Pragnęła wstąpić do Karmelu, ale 
spotkała się początkowo ze sprzeciwem ojca, który jednak w 
końcu ustąpił i przed śmiercią pobłogosławił ją na obraną 
drogę. W dn. 29 maja 1937 roku, niecały miesiąc przed śmier-
cią ojca (zm. 20 czerwca 1937), została przyjęta do klasztoru w 
Mogi das Cruzes (w stanie São Paulo), a 2 lutego 1942 roku zło-
żyła pierwsze śluby zakonne jako siostra Teresa Małgorzata od Serca Maryi. Po czterech latach, 2 lutego, 
odbyła się jej profesja uroczysta. Wkrótce została przeniesiona do klasztoru w Aparecida w tym samym 
stanie São Paulo, gdzie objęła posługę socjuszki mistrzyni nowicjuszek. Tamże w niedzielę Dobrego Pa-
sterza 1946 roku złożyła za pozwoleniem spowiednika ślub szczególnego dążenia do doskonałości w mi-
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łości braterskiej. W tym samym roku, 17 września, została wybrana podprzeoryszą klasztoru w Apare-
cida, co powtórzyło się po trzech latach na nową kadencję. W 1952 roku objęła posługę drugiej klawarii 
klasztoru oraz mistrzyni nowicjuszek. Będąc zawsze dyspozycyjną wobec poleceń przełożonych, w 1960 
roku udała się do klasztoru w Santos, zawsze w stanie São Paulo, jako jego podprzeorysza i mistrzyni 
nowicjatu. W końcu stała się inspiratorką fundacji klasztoru w pw. św. Józefa w Três Pontas w swoim 
rodzimym stanie Minas Gerais, gdzie przebywała do śmierci, pełniąc przez wiele lat posługę przeoryszy. 
Była prawdziwą matką wspólnoty, nie oddzielała nowicjuszek i postulantek od profesek, pragnąc, aby 
wszystkie siostry uczestniczyły w formacji nowych powołań i dawały sobie nawzajem przykład świętego 
życia. 

Dotknięta w lutym 1998 roku chorobą nowotworową, którą znosiła z heroizmem, zmarła w opinii świę-
tości 14 listopada 2005 roku. 

Jej proces diecezjalny zmierzający ku beatyfikacji zakończył się 12 maja 2013 roku, a niecały rok później, 
28 marca, Stolica Apostolska wydała dekret jego ważności i została opracowana Positio super virtutibus. 
W dn. 19 czerwca 2022 roku pozytywnie ocenili tę Positio konsultorzy teolodzy, a 18 kwietnia br. kardy-
nałowie i biskupi, członkowie Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych. 

Od dnia papieskiego zatwierdzenia dekretu o heroicznych cnotach m. Teresie Małgorzacie od Serca Ma-
ryi przysługuje tytuł Czcigodnej (Venerabilis). Do jej beatyfikacji brakuje jeszcze zatwierdzenia cudu, o 
który prośmy dobrego Boga. 

o. Szczepan T. Praśkiewicz OCD 

 

Święcenia i prymicje na Słowacji 
 
W sobotę 10 czerwca nasz brat Peter Beňo przyjął święcenia kapłańskie. Uroczystość odbyła się w naszym 
sanktuarium, w bazylice Nawiedzenia NMP w Starych Horach na Słowacji, gdzie o. Peter aktualnie 
mieszka i posługuje. Święceń udzielił biskup Marián Chovanec, ordynariusz diecezji bańskobystrzyckiej. 
W uroczystości uczestniczyli liczni bracia z naszych klasztorów ze Słowacji i z Polski, wierni ze Starych 
Hor oraz z rodzinnej parafii o. Petra, a także reprezentanci grup duszpasterskich, w których o. Peter 
posługiwał podczas formacji w Polsce. 

 

Kolejnego dnia o. Peter odprawił pierwszą Mszę św. w swojej rodzinnej parafii w Bolešovie. Kazanie 
prymicyjne wygłosił o. Dušan Hricko, przełożony wspólnoty w Starych Horach. Po Eucharystii odbyło 



 

 

 
Karmel-Info n. 155 (lipiec 2023) s. 14 

 
  

się przyjęcie dla rodziny i zaproszonych gości. Nie zabrakło lokalnych akcentów, łącznie z kapelą w której 
grali dwaj bracia neoprezbitera. 

Ojcu Petrowi życzymy wsparcia Boga i otaczających go osób oraz owocnej posługi kapłańskiej! 

Za: karmel.pl 
 
 
Święcenia diakonatu w Afryce 

W czwartek 15 czerwca trzej bracia z naszego wikariatu w Rwandzie i Burundi przyjęli święcenia diako-
natu z rąk metropolity diecezji Gitega, arcybiskupa Bonaventure Nahimana. 

 
 
Każda droga składa się z etapów, które nadają rytm naszemu wędrowaniu. Diakonat – owszem, jest ta-
kim etapem, który jednak nie kończy się wraz ze święceniami kapłańskimi. Diakonat jest darem dla 
wspólnoty i ma naznaczyć całe życie tego, który przygotowuje się do kapłaństwa. Dar diakonatu naszych 
trzech braci, to także dar dla całego Kościoła, który chce być na wzór Chrystusa sługi. Nasi trzej bracia 
podejmują już posługę w różnych wspólnotach : br. Omer jest dyrektorem domu rekolekcyjnego w Bu-
tare, br. Nicaise posługuje w parafii Musongati, a br. Redempteur w parafii Gahunga. Od teraz każdy z 
nich zacznie także posługę głoszenia Słowa Bożego. Niech Matka Słowa – Maryja, będzie ich przewod-
niczką. 

Za: karmel.pl 
 
 
Karmelitański męczennik z Berdyczowa 

Dziewiętnastowieczne kroniki karmelitańskie odnotowują męczeńską 
śmierć o. Salezego Józefa Martusiewicza od św. Piotra Nolasco z 
Berdyczowa.  

Pochodzący z Wołynia, gdzie się urodził się w 1801 r., uzyskawszy 
wykształcenie w Kamieńcu Podolskim, przyszły męczennik do zakonu 
wstąpił w Wiśniowcu w 1821 r. Tam też w 1827 r. został wyświęcony na 
kapłana. Pierwsze lata kapłaństwa posługiwał w karmelitańskim 
sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej w Berdyczowie, później pracował w 
Wiśniowcu i w 1834 r. powrócił do Berdyczowa. W roku wybuchu Powstania 
Styczniowego (1863) został wybrany na przeora klasztoru. 

Męczeństwo o. Salezego, wpisuje się w czas represji caratu po 
wspomnianym powstaniu. W jego opisie czytamy: „Śmierć męczennika była 
okropna. Kilkanaście ran przecięło pasmo jego życia doczesnego we własnej 
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jego celi. Był to zakonnik cichy, pokorny, simplex (prosty). Morderstwa dokonano w jego celi w sposób 
niezmiernie krwawy. Miało ono charakter wściekłej nienawiści ku Kościołowi na osobie o. Salezego 
wykonanej i było zapowiedzią bliskiej kasaty klasztoru berdyczowskiego. Jak do tego doszło? Właśnie w 
tym okresie po Powstaniu Styczniowym kasowane były przez rząd carski wszystkie klasztory na tych 
ziemiach. Tak sławny klasztor jak berdyczowski był szczególnie znienawidzony przez zaborców. Na te 
trudne czasy wypadły rządy o. Salezego w Berdyczowie. […] Otrzymał on najpierw liczne pogróżki, pełne 
bluźnierstw i dzikiej nienawiści do religii katolickiej, do czci Najświętszej Maryi Panny. Wrogowie chcieli 
strachem zmusić przeora do opuszczenia klasztoru. Jako odpowiedź o. Salezy kazał powiesić u siebie w 
celi obraz św. Anioła, męczennika karmelitańskiego. Wyraził przez to, że raczej umrze, ale Berdyczowa 
nie opuści. Widzimy zatem, że zdecydował się na śmierć, by nie opuścić tej placówki Królowej Karmelu. 
Męczeństwa jego dokonano w samo święto Wniebowzięcia, 15 sierpnia 1866 roku”. 

Niech przykład karmelitańskiego męczennika inspiruje nas do wierności naszemu życiowemu powołaniu 
i dodaje odwagi w świadczeniu o Chrystusie, aż do gotowości stanięcia z Maryją u stóp Krzyża. 

o. dr hab. Szczepan T. Praśkiewicz OCD 
Za: Nasz Dziennik, 28.06.2023, s.9. 

Grafika (szkic): Męczennik Salezy Martusiewicz - grafika o. M. Wojnickiego OCD 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

II Kapitulny Kongres Wikariatu regionalnego OCD na Białorusi 

W dniach 12-13 czerwca 2023 r. w klasztorze w Miadziole na Białorusi odbył się II Kapitulny Kongres 

Wikariatu regionalnego OCD na Białorusi, któremu przewodniczył N.O. Prowincjał Łukasz Kansy. Pa-

tronem Wikariatu jest św. Rafał Kalinowski. W Kongresie uczestniczyli wszyscy Bracia ze wszystkich 

wspólnot Białorusi: Gudogaju, Miadzioła, Naroczy oraz Mińska. 

 

        PROWINCJA - BRACIA 
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Pierwszego dnia do godziny 15.00 bracia trwali w skupieniu i modlitwie ażeby duchowo przygotować się 
do obrad oraz wyborów. Temu przedsięwzięciu przewodniczył JE Ks. Bp Aleksander Jaszewski SDB, 
pomocniczy biskup Archidiecezji Mińsko-Mohylewskiej, który przewodniczył porannej Mszy św. z jutrz-
nią, wygłosił homilię oraz konferencję, w której zwrócił szczególną uwagę na cechy dobrego kapłana oraz 
zakonnika. Po konferencji Bracia trwali w adoracji Najświętszego Sakramentu. 

Po obiedzie wszyscy uczestnicy zgromadzili się w sali obrad. Po odśpiewaniu hymnu do Ducha Świętego 
N.O. Prowincjał ogłosił otwarcie Kongresu. Następnie dokonano wyboru sekretarza i zatwierdzono po-
rządek obrad. Kolejnymi punktami były sprawozdania: o. Piotr Frosztęga przedstawił relację o stanie 
Wikariatu za ostatnie trzechlecie, natomiast o. Yury Kulai zaprezentował sprawozdanie ekonomiczne. 
Po dyskusji oraz przerwie przystąpiono do wyboru Wikariusza Regionalnego. Na ten urząd na kolejną 
kadencję wybrany został o. Piotr Frosztęga. Po przyjęciu jego zgody przez Ojca Prowincjała i ogłoszeniu 
urzędu odbyło się wyznanie wiary, przysięga wierności i zatwierdzenie wyboru. Pierwszy dzień Kongresu 
Kapitularnego zakończył się wspólnym rozmyślaniem, nieszporami oraz kolacją. 

Następnego dnia porannej Mszy św. z jutrznią przewodniczył N.O. Prowincjał. Po śniadaniu uczestnicy 
Kongresu ponownie zebrali się na sali obrad. Przełożeni wspólnot przedstawili obecnym sprawozdania 
z życia wspólnot z ostatniego triennium. Po dyskusji i przerwie odbyły się wybory Radnych Wikariatu, 
ogłoszenie wyboru, wyznanie wiary i zatwierdzenie. Po obiedzie miała miejsce dyskusja o sprawach bie-
żących, problemach oraz wyzwaniach na przyszłość. Po przerwie zostały dokonane wybory przełożonych 
wspólnot i zatwierdzenie urzędów. Po kolacji miało miejsce przeczytanie i zatwierdzenie protokołu Kon-
gresu Kapitularnego, po czym N.O. Prowincjał Łukasz Kansy ogłosił zakończenie Kongresu. 

Te dni refleksji i pracy upłynęły w atmosferze braterstwa, radości oraz nadziei. Zakończyło się spotkanie 
wspólną rekreacją. 

Niech Trójca Przenajświętsza przez wstawiennictwo św. Rafała Kalinowskiego i wszystkich naszych 
Świętych błogosławi Karmel na Białorusi w wierności charyzmatowi i dążeniu do świętości. 

o. Yury Kulai, OCD 

 

Uroczystości odpustowe Bożego Ciała w Mińsku 

W czwartek, 8 czerwca, w Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, Arcybiskup emeryt Tadeusz 
Kondrusiewicz, wziął udział w parafialnym odpuście w Parafii Bożego Ciała w Mińsku, gdzie duszpaste-
rzują ojcowie karmelici bosi.  

Zasłużony Hierarcha przewodniczył Mszy św., na którą zebrali się karmelici bosi z wszystkich miejsco-
wości Białorusi, wierni parafii i inni goście z wspólnot parafialnych stolicy. W homilii, którą wygłosił 
Arcybiskup Kondrusiewicz, zwrócił on uwagę na to, że ustanawiając Eucharystię podczas Ostatniej Wie-
czerzy, Jezus spełnił obietnicę, dać ludziom chleb życia wiecznego i być z nimi do końca czasów.  

„Jezus jest z nami w Piśmie Świętym i sakramentach, ale szczególnie w sakramencie Eucharystii – sa-
kramencie miłości i jedności” – podkreślił arcypasterz. Wspomniał on, że jeszcze nie dawno w Mińsku, 
był tylko jeden kościół, na kalwaryjskim cmentarzu, gdzie celebrowano tylko kilka Mszy św. w tygodniu. 
„W Uroczystość Bożego Ciała, kapłan w osamotnieniu, szedł po ulicach stolicy, modlił 
się przy czterech niewidocznych ołtarzach i błogosławił miasto i mieszkańców Naj-
świętszym Sakramentem, schowanym w wewnętrznej kieszeni jego marynarki”.  

Dzisiaj w stolicy, w każdą niedzielę celebruje się ok. 50 Mszy św. Jest to wielki dar Boga, który w Komunii 
Św., jednoczy się z nami”, - powiedział Arcybiskup Kondrusiewicz, dodając, że „dzisiaj, w Uroczy-
stość Ciała i Krwi Jezusa, nasz Pan w Eucharystii pozostawia ściany kościołów i kaplic, i 
idzie po ulicach i placach miast i wiosek”. Hierarcha zauważył, że czasem my sami nie pozwalamy 
Jezusowi wejść w nasze życie i być z nami. „Zamiast tego, by być prawdziwymi chrześcijanami, 
w sercach których żyje Bóg, my nie rzadko jesteśmy „chrześcijanami bez Chrystusa”. 
Przejawia się to w obojętności do niedzielnej Mszy św. i braku modlitwy oraz w niezachowywaniu Bożych 
Przykazań: rozwiedzione rodziny, rodziny tylko z jednym rodzicem, wspólne życie bez ślubu, aborcje – 
zabójstwa poczętego życia – ilość których z każdym rokiem rośnie i wiedzie do zagłady narodu. To jest 
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takie życie, jak gdyby Boga nie było, a jeśli On nie istnieje, to wszystko można i nie ma potrzeby w żad-
nych moralnych normach, w wyniku czego rozpowszechnia się amoralność. Ostatnim czasem, do trady-
cyjnej biedy alkoholimu, doszła jeszcze narkomania, co prowadzi do jeszcze większej degradacji moral-
nej”, - wypunktował Arcybiskup, najbardziej  ostre problemy współczesnego świata.  

 

Według niego, pomóc w rozwiązaniu tych „grzesznych patologii” może tylko Jezus Chrystus, który przy-
chodzi do nas w sakramentach, szczególnie w sakramencie Eucharystii.  

„Nie wystarczy kupić lekarstwa i postawić je na stoliku: aby wyleczyć chorego, potrzeba, by je chory 
przyjmował. Podobnie i z Eucharystią: koniecznie brać udział w Eucharystii, aby mieć ten 
duchowy fundament, oraz budować Kościół jako Mistyczne Ciało Jezusa Chrystusa – 
jedynego Zbawcy świata”, - podkreślił Arcypasterz.  

Na zakończenie homilii Arcybiskup Tadeusz Kondrusiewicz, zachęcał wiernych do jeszcze bardziej gor-
liwego udziału w niedzielnych i świątecznych Mszach Św., aby przyjmować tą „wypróbowaną wiekami 
wakcynę, od moralnych patologii, aby być duchowo zdrowymi.  

Po Mszy św. odbyła się Eucharystyczna procesja do 4 ołtarzy. Procesji nie zaszkodził nawet niewielki 
deszcz, który pojawił się z nienacka, ale za moment znów zza chmur pojawiło się słoneczko, grzejąc 
wszystkich swymi promieniami, odbijającymi się w złotych promieniach Monstrancji z Ciałem Chry-
stusa, którą Arcybiskup błogosławił uczestników Uroczystości.  

Tłumaczenie z catholic.by 

 

Zamarte: Zjazd Rodziny Szkaplerznej 

W sobotę 1 lipca w naszym Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej w Zamarte odbył się zjazd Rodziny 
Szkaplerznej. Bardzo licznie przybyli nasi Bracia i Siostry z wielu wspólnot Świeckiego Karmelu oraz 
Bractw Szkaplerznych. W spotkaniu uczestniczyli również „niezrzeszeni” lecz niemniej kochający Matkę 
Bożą pielgrzymi, którzy dotarli do nas na bardzo różne sposoby: autokarem, busami, samochodami oso-
bowymi, rowerem a także na pieszo. Po raz pierwszy przybyli do nas Wojownicy Maryi z Wrocławia. 
Tradycyjnie nie zabrakło również naszych wiernych parafian, którzy pomogli nam w przygotowaniu tego 
dnia i przyjęciu pielgrzymów.  
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Tegoroczne spotkanie Rodziny Szkaplerznej odbyło się pod patronatem św. Teresy od Dzieciątka Jezus, 
której okrągły 150 jubileusz urodzin obchodzimy w tym roku. 

Oficjalnie spotkanie rozpoczęło się modlitwą do Ducha Świętego i konferencją zatytułowaną: „Dlaczego 
kocham Cię, Maryjo?” do słów ostatniej z poezji napisanych przez św. Teresę z Lisieux, będącą jej ma-
ryjnym testamentem duchowym. Konferencję wygłosił o. Krzysztof Piskorz, przeor naszego klasztoru we 
Wrocławiu, który koordynował całość spotkania. 

 

Po konferencji odbyło się nabożeństwo uwielbienia i dziękczynienia za dar Szkaplerza Świętego. W samo 
południe rozpoczęła się uroczysta Eucharystia, której przewodniczył N.O. Prowincjał Łukasz Kansy. 
Podczas Mszy św. dziękowaliśmy w sposób szczególny za dar powołania zakonnego i kapłańskiego trzech 
naszych braci: o. Zbigniewa Stachowicza, o. Jacka Olszewskiego i o. Zbigniewa Kolki, którzy w tym roku 
obchodzą 25 rocznicę święceń kapłańskich. 

Po zakończonej Eucharystii był czas na odpoczynek i poczęstunek przygotowany przez naszych parafian. 
Był to też czas na radosne bycie razem. Po obiedzie mogliśmy doświadczyć kolejnej uczty duchowej, jaką 
było przepiękne Oratorium: „Zamek wewnętrzny. Mieszkania pierwsze” do słów Św. Naszej Matki Teresy 
od Jezusa, przygotowane przez Zespół Muzyki Sakaralnej LUMEN. 

Z racji pierwszej soboty miesiąca nie zabrakło również nabożeństwa wynagradzającego ku czci Niepoka-
lanego Serca Maryi, które zakończyliśmy procesją z figurą Matki Bożej Szkaplerznej. 

Gorące serca i piękna pogoda (choć dzień wcześniej dosłownie lało jak z cebra) – tymi słowami można 
podsumować tegoroczne spotkanie Rodziny Szkaplerznej w Zamartem. Dziękujemy dobremu Bogu za 
tak liczną rodzinę, ogarniamy wszystkich naszą modlitwą i już teraz zapraszamy nie tylko za rok ale i 
zawsze. 

o. Michał Swarzyński, OCD 
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Sesja dla Mistrzyń w Szczecinie: „Komunikacja w służbie wspólnoty” 

W dniach od 1 do 5 maja w Karmelu Miłości 
Miłosiernej w Szczecinie odbyła się sesja 
formacyjna dla mistrzyń z klasztorów naszej 
Federacji Niepokalanego Serca Maryi. W sesji 
uczestniczyło 14 sióstr, z każdego klasztoru  dwie 
Siostry. 

Nasze spotkanie prowadziła S. Anna Maria 
Pudełko, apostolinka. Towarzyszył nam również 
podczas sesji  nasz Brat w powołaniu O. Michał 
Żelechowski. Ojciec celebrował codzienną 
Eucharystię i głosił homilię. 

Dnia 3 maja,  w godzinach popołudniowych w 
dwóch konferencjach online, poświęconych 
komunikacji i emocjom, uczestniczyły  wszystkie 
Siostry z klasztorów naszej Federacji. 

Jesteśmy wdzięczne Panu Bogu za łaskę tego 
czasu: za konferencje, siostrzane spotkania przy 
stole i między posiłkami, rekreację i nade 
wszystko za dar wspólnej modlitwy. 
Doświadczenie napełnionego siostrami „po 
brzegi” szczecińskiego klasztornego chóru 
podczas wspólnej Eucharystii,  Liturgii Godzin i 
modlitwy w ciszy przybliżyło nam umacniającą 
prawdę, że misja modlitwy Karmelu trwa 
nieustannie i choć jesteśmy z różnych wspólnot, 
modlimy się tak samo i trwamy w siostrzanej 
komunii. 

 

Pierwszy raz w historii… - kurs formacyjny w Zwoli 

Kilkanaście karmelitanek bosych z Federacji św. Józefa, na przełomie maja i czerwca 2023 roku, spo-
tkało się w klasztorze naszych Braci w Zwoli, by uczestniczyć w kursie formacyjnym, którego celem było 
pogłębienie naszego charyzmatu – poprzez pochylenie się nad doświadczeniem (dokładnie mówiąc nie-
uniknionym zjawiskiem, czasem prawie permanentnym, być może stanowiącym niezbędny element na-
szego eliaszowego dziedzictwa…) kryzysu w świetle:  

- pracy nad naszą tożsamością, 
- wierności czytaniu Słowa Bożego (lectio divina – po „karmelitańsku”), 
- w kluczu naszej karmelitańskiej duchowości – tzn. nocy, 
- w ujęciu psychologicznym – celem skonstruowania osobistej „apteczki duchowej”. 

Prelegentami byli: o. Roman Hernoga OCD, o. Serafin Tyszko OCD – którego wybór na naszego Brata 
Delegata radośnie świętowałyśmy przy pysznych lodach, o. Michał Swarzyński OCD i o. Józef Tracz OCD. 

Pierwszy raz w historii naszej Federacji, a co za tym idzie pierwszy raz w naszym życiu zakonnym, mia-

łyśmy okazję spotkać się „twarzą w twarz”, tzw. młode…       

(to znaczy: jeszcze młode, kobiety w średnim wieku, a na pewno młodo się czujące i ciągle uczące się 
życia mniszego, bo przed 10 rocznicą profesji uroczystej),  

       PROWINCJA - SIOSTRY 
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…i wspólnie pochylić się, w kluczu podanych tematów, nad naszym doświadczeniem życia zakonnego; 
rozpalić na nowo, jeszcze głębiej, nasz charyzmat i uzbroić się na trudne chwile, nieuniknione w naszym 
rozwoju („noce” rozumiane bardzo szeroko i na różnych poziomach), uświadamiając sobie, że mamy 
siebie nawzajem i razem idziemy „na Górę Karmel”.  

Dlatego nie do przecenienia i wspaniałym owocem tego spotkania było pogłębienie doświadczenia, że 
tworzymy jedną Rodzinę w ramach naszej Warszawskiej Prowincji, pośród naturalnej różnorodności. 
Na co dzień żyjemy w różnych miejscach, siostry: w Bornym Sulinowie, Gnieźnie, Gdyni, Nowych Osi-
nach, Spręcowie, Łasinie, Wrocławiu; a Bracia w Zwoli, Zamartem i Poznaniu, ale łączy nas szczególne 
spoiwo = charyzmat Zakonu. 

 

Możliwość poznania się i rozmów: indywidulanych, w parach, małych kilkuosobowych grupkach, na 
wspólnych dzieleniach, w refektarzu czy na rekreacji – ubogaciły nas i pogłębiły nasze więzi. Wyjechałam 
w przekonaniu, że mocniej osadziłyśmy się w tym, co szczególnie charakteryzuje i tworzy nasz chary-
zmat: komunii siostrzanej i siostrzano-braterskiej. 

Prelegenci, którym również przysługuje tytuł „młodzi”      , dzieląc się swoim doświadczeniem pozwolili 
nam zobaczyć, że jesteśmy na podobnym etapie i zmagamy się z podobnymi trudnościami, problemami, 
wyzwaniami, lękami, obawami… Nasze spotkanie dało okazje do wyrażenia potrzeby bycia jeszcze bar-
dziej dla siebie nawzajem i ze sobą obu gałęzi Zakonu, poprzez rozmowę i modlitwę, a nawet wspólnotę 
stołu.  

Muszę podkreślić, że wspólne posiłki przy jednym stole sprawiały nam wiele radości. Wyraziło się to 
przez małą reformę refektarza – złączyliśmy stoły tworząc jeden duży stół, abyśmy mogli widzieć się 
wszyscy nawzajem i umacniać nasze doświadczenie jedności. Gościnność Braci, ich otwartość, przyjęcie, 
usłużność i pomoc oraz szczególne piękno budującego się wciąż klasztoru ujęły nasze serca – czułyśmy 
się dosłownie „jak w domu”, „u siebie” i za to bardzo dziękujemy!  
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Wspólnota stołu eucharystycznego, wspólne modlitwy brewiarzowe zachwyciły nasze serca – pierwszy 
raz byłyśmy w chórze u barci! Pierwszy raz razem odmawialiśmy oficjum bez dzielących nas kart i pierw-
szy raz razem modliliśmy się naszą modlitwą wewnętrzną ramię w ramię – to wielka łaska jaką dał nam 
Pan. Z serii tych, danych raz w życiu, ale owocujących i pracujących w sercach już zawsze! 

Ponadto nasz Oblubieniec rozpieszczał nas dając możliwość dalekich spacerów... 

Po horyzont rozpościerały się przed naszymi oczami łany zbóż, przy polnej drodze cieszyły kolory wio-
sennych kwiatów (czerwonych maków, niebieskich chabrów i białych rumianków). Niektóre z nas doszły 
aż do lasu. Tam siostry spotykały różne zwierzęta rzadko przez nas widziane „oko w oko” – zielonego 

dzięcioła, sarenkę, borsuka       Mogłyśmy także cieszyć oczy błękitem jeziora i wodnych ptaków – na 
przykład czapli czy perkoza. Śpiew skowronków i wilg, bezchmurne niebo i kolorowe zachody słońca 
dawały naszym duszom odpocząć i jeszcze bardziej pobudzały do uwielbienia i wdzięczności za czas łaski, 
który stał się naszym udziałem! 

Myślę, że tylko Bóg wie, jak wiele dobra w życiu naszym, poszczególnych wspólnot i całej Prowincji przy-
niesie przeżyty kurs formacyjny – dziękujemy naszemu Panu i sobie wzajemnie za obopólne obdarowa-

nie swoją obecnością, modlitwą, wiedzą i doświadczeniem… powróciłyśmy do domów jakoś „inne”.       

s. Teresa z Bornego Sulinowa 
 

Z Nowych Osin… 

Witamy serdecznie z Nowych Osin. Jezus w tajemnicy Najświętszego Serca towarzyszył nam przez cały 
czerwiec i tą Jego Miłością chcemy się z Wami podzielić. 

 

Przede wszystkim był to czas dobrych spotkań z kilkoma braćmi karmelitami. 3 czerwca Nasza Matka i 
s. Katarzyna wróciły ze Zwoli, z kursu dla młodych profesek (s. Katarzyna z ramienia Rady Federacji, a 
Nasza Matka jako uczestniczka kursu ☺), a wróciły w towarzystwie o. Bogusława i br. Andrieja. Wieczo-
rem spędziłyśmy z braćmi rekreację, a następnego dnia, w samą uroczystość Trójcy Przenajświętszej,      
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O. Bogusław odprawił w naszej kaplicy Mszę św. prymicyjną. Drugiego naszego prymicjanta, O. An-
drzeja, gościłyśmy dzień później, Msza św. i spotkanie ze wspólnotą były we wtorek. 

Z kolei po Bożym Ciele zawitał do nas O. Roman Hernoga, a kilka dni później O. Krzysztof Jarosz. Oba 
spotkania miały wymiar liturgiczny na Mszy świętej oraz bratersko – siostrzany w rozmównicy. I na tym 
wątek spotkań z Ojcami mógłby się zakończyć, ale niezupełnie, gdyż trzeba dodać regularnie i wiernie 
posługującego nam w sakramencie pokuty i pojednania O. Szczepana Maciaszka. Teraz lista jest pełna. 

11 czerwca Mszą świętą w naszej kaplicy zakończyła kolejny rok formacji grupa św. Józefa, czyli świeccy 
spotykający się przy naszym klasztorze. Zwyczajnie nie bierzemy udziału w ich spotkaniach, ale jest już 
tradycją, że ich roczną formację kończymy wspólną uroczystą Eucharystią. 

W tym miesiącu powiększyła się nasza kapituła. Przyjęłyśmy do wspólnoty s. Terezę z Karagandy. Nasza 
Siostra poprosiła również od razu o udział w fundacji w Usolu, co także rozpatrzyłyśmy pozytywnie. Tak 
więc już 13 czerwca, nie zdążywszy zbytnio nacieszyć się sobą nawzajem, pożegnałyśmy ją i wyprawiły 
najpierw do Karagandy, a w dalszej perspektywie do Usola. S. Terezę możecie zobaczyć na zdjęciu w 
towarzystwie Naszej Matki Jany Pauli. 

17 czerwca uczciłyśmy Niepokalane Serce Maryi w randze uroczystości, z racji tytulacji klasztoru. Rano 
odnowiłyśmy nasz Akt zawierzenia Niepokalanemu Sercu Maryi, a potem, jak na odpust przystało, mia-
łyśmy wielką rekreację. 

20 i 21 czerwca natomiast spędziłyśmy w ciszy z pięknymi treściami poddanymi nam w konferencjach 
przez ks. Tomasza Rąpałę z diecezji tarnowskiej, który regularnie u nas bywa z taką posługą. Pierwszego 
dnia Ksiądz zaproponował nam pogłębione lectio tekstu o Jezusie – krzewie winnym i nas – latoroślach 
według Ewangelii św. Jana, a drugiego dnia tekst ostatniej rozmowy Jezusa z Piotrem, z kluczowymi 
pytaniami o miłość. 

Z tymi właśnie pytaniami zostałyśmy aż do uroczystości pierwszych wśród Apostołów, Piotra i Pawła, 
czczonej u nas całodziennym wystawieniem Najświętszego Sakramentu i modlitwą za Kościół święty, a 
także mamy nadzieję zostać z nimi i dalej, w zjednoczeniu z Sercem Jezusa, zjednoczeniu trwalszym niż 
kończący się czerwiec. 

 

 
 
 
  
 

Rekolekcje poznańskiej wspólnoty OCDS 

W dniach 9-11 czerwca 2023 roku poznańska 
Wspólnota OCDS uczestniczyła w corocz-
nych rekolekcjach w Klasztorze Karmelitów 
Bosych w Zwoli. Nauki rekolekcyjne głosił o. 
Grzegorz Góra, który w swoich konferen-
cjach przybliżał nam zagadnienia związane z 
modlitwą. Było to uzupełnienie zeszłorocz-
nych rekolekcji. Tematyka poszczególnych 
spotkań dotyczyła następujących zagadnień: 
modlitwa z książką, problemy związane z 
modlitwą, czytanie duchowe, pogłębiona 
modlitwa ustna i jakie zagrożenia mogą jej 
towarzyszyć, sposoby odmawiania modlitwy 
ustnej na przykładzie modlitwy różańcowej. 

Ostatnia konferencja miała na celu ukazanie modlitwy w życiu codziennym, w tym walka o cnoty, kie-
rownictwo duchowe oraz zapoznanie z terapia chorób duchowych.  

Po każdej części wykładowej następowała część warsztatowa, podczas której można było przećwiczyć i 
wybrać dla siebie najlepszą formę „miłosnego obcowania z Panem”. Tradycyjnie program rekolekcji 
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obejmował także Mszę świętą, wspólna modlitwę brewiarzową, rozmowy z ojcami, adoracje Najświęt-
szego Sakramentu. Podczas posiłków słuchaliśmy nagrań „Zamku wewnętrznego” w interpretacji Haliny 
Łabonarskiej. Na koniec rekolekcji było wspólnotowe „dzielenie się”, a po niedzielnym obiedzie, niektó-
rzy członkowie udali się jeszcze nad jezioro na wspólna rekreację. 

Patrycja Łuczak, OCDS 

 

Rekolekcje wspólnoty OCDS pw. Dzieciątka Jezus w Olsztynie 

W dniach 9-11 czerwca br. (w Oktawie Bożego Ciała) dane nam było wziąć udział w pięknych rekolekcjach 
„Zamieszkać w Pięćdziesiątnicy”. Prowadził je dla nas w Gorzędzieju o. Jan Malicki OCD. Pod jego kie-
rownictwem zgłębialiśmy z Pismem Św. w ręku tajemnice działania Ducha Św. w Kościele i w naszych 
sercach. Ojciec Jan krok po kroku poprzez Słowo Boże pomagał nam zrozumieć sposób działania Para-
kleta (Pocieszyciela). Punktem wyjścia było jednak omówienie katechezy 16. św. Cyryla Jerozolimskiego 
pt. „Woda żywa Ducha Świętego”. Słowa biskupa Jerozolimy o tym, że Duch Święty nie tylko pociesza, 
ale uzdrawia, poucza, upomina, wzmacnia i oświeca każdego, kto Go przyjmuje, na nowo zrodziły w nas 
nadzieję, że z takim opiekunem nie zabłądzimy. 

 

Jesteśmy wdzięczni Ojcu Janowi, że tak obficie nakarmił nas Słowem Bożym, że przypomniał nam o 
wielkim znaczeniu naszego bierzmowania, o konieczności otwierania się na dary Ducha Świętego, aby 
„owocować” miłością, radością, pokojem, cierpliwością, uprzejmością, dobrocią, wiernością, łagodno-
ścią, opanowaniem, skromnością, wstrzemięźliwością i czystością. Ojciec pomógł nam uświadomić so-
bie, że tych owoców nie da się podrobić. Tu nie ma miejsca na udawanie. Pielęgnowanie tych owoców 
wymaga prawdy i wysiłku z naszej strony. Trwając w Duchu Świętym, współpracując z Nim, będziemy 
mogli przemieniać nasze serca, aby lepiej służyć Bogu i bliźniemu. Omawianie owoców działania Ducha 
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Świętego było z pewnością dla każdego z nas świetną okazją do pogłębionego rachunku sumienia i za-
chętą, aby podjąć walkę ze swoimi wadami. 

Miejsce rekolekcji i pogoda stanowiły piękną oprawę tak ważnych treści. Nie brakowało słońca, szumu 
wiatru (chwilami porywistego) i rozśpiewanych ptaków. Bujna czerwcowa zieleń drzew i krzewów oraz 
widok płynącej Wisły kojąco działały na każdego z nas, zachęcając do spacerów i milczenia. 

Mamy nadzieję, że wspólnie przeżyte rekolekcje uczynią naszą wspólnotę bardziej otwartą na działanie 
Żywego Ognia Miłości i pozwolą nam więcej widzieć i rozumieć, aby być „dobrym jak chleb”, aby trwać 
w jedności ze sobą i z całym Kościołem. 

Grażyna Smyk w imieniu uczestników: Grzegorza, Ewy, Ani, Teresy, Mariusza, Czesi i Asi 

 

Rekolekcje w konińskiej wspólnocie 

W dniach 21-23 czerwca 2023 r. konińska wspólnota OCDS odbyła swoje coroczne rekolekcje w Grąbli-
nie, pierwotnym miejscu spotkań wspólnoty. Temat przewodni brzmiał: „Bóg, który zniewala do wolno-
ści”. 

 
 
Rekolekcje prowadził o. Tomasz Rydzewski OCD. Wspaniałe miejsce w klasztorze sióstr Anuncjatek w  
lesie grąblińskim k. Lichenia dało nam piękną przestrzeń wyciszenia się oraz rozważania w ciszy własnej 
wiary. Rekolekcje były piękną okazją pogłębienia relacji z Bogiem, który – jak to wyjaśniał Ojciec Reko-
lekcjonista - pięknie „zniewala do wolności”. Była cisza, konferencje, modlitwa, ale też chwile wzruszeń. 
Bogu niech będą dzięki za ten czas ! 

Ewelina Trzos, OCDS 
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Spotkanie Rodziny Szkaplerznej w sanktuarium zamarckim 

1 lipca 2023 roku, w sobotę, członkowie wspólnot Świeckiego Karmelu spotkali się po raz kolejny w za-
marckim sanktuarium, by uczcić Matkę Boską Szkaplerzną. Nie jest to już wprawdzie spotkanie dwu-
dniowe, ale – może dlatego że jest jednodniowe – tym bardziej jest intensywne. 

Zaczęło się o godz. 10.00 modlitwą do Ducha Świętego, a po niej nastąpiła konferencja o. Krzysztofa 
Piskorza OCD nt. „Dlaczego kocham Cię, Maryjo” zainspirowana wierszem pod tym właśnie tytułem św. 
Teresy od Dzieciątka Jezus. O. Krzysztof zwracał uwagę na to, że Teresa ukochała Maryję i starała się Ją 
naśladować w ubóstwie, pokorze, ufności i posłuszeństwie woli Bożej. Maryja była dla niej niedościgłym 
wzorem przyjmowania wszystkiego w prostocie - bez stawiania warunków i ofiarnie, w ukryciu, oddając 
Bogu swe pragnienia i cierpienia. 

 

A po niej było nabożeństwo uwielbienia za dar szkaplerza. Trwaliśmy przed Najświętszym Sakramentem 
zatopieni w modlitwie i zasłuchani w słowa świętych karmelitańskich, które głęboko w nas zapadały. 

Dokładnie w południe Eucharystię odprawił N.O. Prowincjał, o. Łukasz Kansy OCD. W koncelebrze po-
jawili się oo. jubilaci, obchodzący 25-lecie swojego kapłaństwa: o. Zbigniew Kolka, o. Jacek Olszewski, 
o. Zbigniew Stachowicz i inni, a za kamerą stanął o. Bertold obchodzący swoje 30-lecie kapłaństwa. Oj-
ciec Prowincjał swoje kazanie zbudował wokół kwestii maleńkości Maryi, ale też maleńkości chmury 
obwieszczającej wielki deszcz zapowiedziany przez Eliasza, maleńkości kaplicy na górze Karmel… i pod-
powiadał wielkość, które kryją się w czymś i kimś z pozoru maleńkim. 

Jubilaci, dziękując Bogu za 25 i 30 lat swojego kapłaństwa, dziękowali też ludziom, a wśród nich świec-
kim karmelitom… za to, że posługując im, wyraźnie czuli się „niesieni” przez ich modlitwę, ale też życz-
liwość, które dodawały skrzydeł, a trudy czyniły lekkimi i znośnymi.  

A po Eucharystii i życzeniach dla Jubilatów nastąpiła przerwa, a właściwie czas na zupę, herbatę i ciasto. 
I okazało się, że to niewyszukane jadło miało swój udział w małych cudach: przy nim zapoczątkowane 
zostały rozmowy, uśmiechy, dyskusje, wymiana zdań, ale też numerów telefonów, adresów mailowych… 
i to wszystko przy pomidorówce, ciepłej herbacie, cieście domowym. 
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A po przerwie czekała na nas uczta duchowa, skromna w środki, ale bogata duchowo, głębią tekstu, który 
zagościł przed widzami-słuchaczami, a był to tekst św. Teresy od Jezusa, frag. jej „Zamku wewnętrz-
nego”, a dokładnie frag. z „Mieszkania pierwszego”. Najgłębsza mistyka chrześcijańska została zaprezen-
towana w zaskakująco prostej i przystępnej formie słowno-muzycznej przygotowanej przez zespół LU-
MEN. 

 

Opuszczaliśmy Zamarte, uskrzydleni Bożą radością, ludzką serdecznością, spotkaniami z Bogiem i 
ludźmi, przyjazną uwagą, którą wielu z nas „obdarowano”, a także poruszeni samymi spotkaniami z Bo-
giem i ludźmi, które zdawały się być największym i rarytasem, i cudem. 

Gabriela Żylińska, OCDS 
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UWAGA! 

ZMIANA ADRESU MAILOWEGO REDAKCJI „KARMEL-INFO” 

PATRZ PONIŻEJ W RAMCE: 

 

 

 

                                                            Redakcja przypomina: 

 

➢ nadsyłanie materiałów z informacjami i wiadomościami do kolejnego numeru „Karmel-Info” odbywa się 
do 01 sierpnia 2023 roku. 

➢ Materiały do „Karmel-Info” oraz wszelkie uwagi i sugestie należy przesyłać na adres mailowy:                  
karmelinfowa@gmail.com  

➢ Redakcja zastrzega sobie prawo ingerencji w nadesłane teksty, jeśli zajdzie taka konieczność. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Redakcja: 

 
o. Grzegorz Andrzej Malec, OCD 

 
ul. Solec 61 

00-424 Warszawa 
kom.: 601 422 212; 505 757 166 

mail: karmelinfowa@gmail.com; 
gregimalec@gmail.com 

 
 

do użytku wewnętrznego Warszawskiej Prowincji Karmelitów Bosych 
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